215 Obijcies Varias Leges Civiles, in quibus certum annorum spatium determinatur, quo Sponsi invicem expectare tenentur, ut *L. 2. C. de Sponsalibus*, ubi statuitur, Sponsum absentem intra eandem provinciam biennio esse expectandum, *L. 2. verò de Repudiis*, sancitur, esse triennium expectandum, si extra Provinciam abest, & *L. Sape. 17. de Sponsal.* decernitur, adhuc diutius expectandum esse, si unus ex Sponsis ob causam necessariam abest, ibi: *Sape. 17. de Sponsal. si necessarè cause non solam annuum, vel biennium, sed etiam triennium, & quadriennium, & ulterius tradunt Sponsalia, veluti valetudo Sponsi, Sponsæ, vel mores parentum, aut capitalia criminosa, aut longiores peregrinationes, que ex necessitate fiunt.* Ad has Leges variè respondent Doctores, aliis dicentibus, esse illas contractas à Jure Canonico c. 5. h. t. Alius verò volentibus, eas etiam non vigere, & observandas esse, ut videre est apud Sanchez, & alios n. 212. citatos. Sed aliter Resp. Citatas Leges ad præsertim minime esse attendendas. Ratio est; quia prædictæ Leges præsumunt tempus solummodo ad hoc determinant, ut Sponsa possit dissolvere Sponsalia, retentis Arrhis, & donatis ob nuptias: hæc enim si retinere non volebat, poterat quivis Sponsiorum, quovis die, & tempore, pro libito, solumque dissensu suo Sponsalia contracta iterum solvere per *leges num. 190. citatas;* cum verò hæc Lex per Canones sit sublata, priores vero non loquantur de casu nostro, minime attendendæ erunt hæc Leges, ita loc. cit. cum aliis Castro Palao. Quantum autem tempus requiratur, ut Sponsa dissolvere queat Sponsalia, relinquendum videtur arbitrio Judicis, ut cum aliis notatis, & in praxi observari astringit Spores loc. cit. n. 244. ubi tamen etiam observandum, quòd Sponsus, si est in propinquo, requiri & admoneri debeat, ut intra certum tempus nubat. Sanchez loc. cit. n. 11.

216 Quæritur IV. An, & quando per *nimiam dilationem* dissolvantur Sponsalia? Ante responsum notandum, quantum ad circumstantiam temporis variè posse contrahi Sponsalia. I. Absque determinatione certi temporis ea adimplentur. II. Cum præfixione certi temporis aut termini, quod rursus duplici modo contingere potest. *Primo modo* potest præfixi terminus ad finiendam, sed tantum ad differendam obligationem contrahendi Matrimonium, ita ut usque ad illum terminum nulla pars obligetur, nec cogi valeat ad nubendum alteri; bene

autem eo elapso, consequenter per lapsum hujus termini non finiatur, sed ponitur firmetur, & absoluta evadat obligatio nubendi; eo serè modo, quo quis alteri dat mutuum certo termino ad solvendum præfixo; hujusmodi enim terminus minime apponitur ad finiendam, sed ad differendam obligationem solvendi, ita ut intra illum solvere non teneatur, bene tamen illo elapso; consequenter per lapsum talis temporis non extinguatur, sed firmetur, & absoluta evadat obligatio solvendi, & exinde ad id cogi valeat, arg. l. *Continuus. §. Secundo. ff. de V. O. & l. Celsum. 23. §. 1. ff. de Receptis, qui Arbit.*

217 *Altero modo* potest præfixi terminus ad finiendam, seu extinguendam obligationem Matrimonium amplius contrahendi, ita nempe, ut si usque ad illum tempus non contrahatur Matrimonium, quævis pars ex Sponsis ab obligatione sit libera. Et de hac termini præfixione loquitur c. *Sicut. 22. h. t. & l. Fidejussor. §. fin. ff. Mandati.* Exemplum est in obligatione Horarum Canoniarum, solvendi vota temporanea &c. obligatio quippe recitandi Horas Canonicas finitur cum ipso die, five culpabiliter, five inculpabiliter omittantur; ut prout quibus dies censetur præfixus ad finiendam obligationem H. N.

218 Resp. I. Si Sponsalia absque termini præfixione contracta sunt, & una pars adimplere illa velit, ac infret, altera verò eadem hic & nunc adimplere recuset, & sine legitima causa differat, potest pars adimpletionem volens statim resillire. Patet conclusio ex dictis a. n. 143. & *ff. ubi probavimus Sponsalia ita contracta statim obligare;* consequenter si obligatio non hinc satisfacere sine legitima causa recusat unus Sponsiorum, censetur resillire, & hociusque etiam alteri præbere facultatem resiliendi vide dicta a. n. 143.

219 Resp. II. Quando terminus præfixitur primo modo, tunc neutiquam solvi possunt Sponsalia ex eo, quòd intra illum terminum Matrimonium contractum non sit, sed manet obligatio, five dein culpabiliter, five inculpabiliter Matrimonium secutum non fuerit. Bosco in *Theolog. Sacrament. p. 5. Disp. 11. sect. 2. Concl. 2. n. 52.* Sanchez lib. 1. Disp. 53. Abbas, & Canonistæ alii in c. *Sicut. 22. h. t.* cum Communi, & certa aliorum, arg. l. *Continuus. §. Secundo. ff. de V. O. & l. Celsum. 23. ff. de Receptis, qui arbit.* l. Ratio est; quia, ut in dicta. Celsum. innuitur, per hujusmodi præfixionem termini duplex confurgit obligatio, una absolute contrahendi, altera tali tempore contrahendi, ita ut si tali tempore non contrahat, ille, per quem stetit, teneatur nihilominus primo opportuno tempore adhuc contrahere; cum cessante obligatione tali tempore contrahendi non cesset obligatio altera, absolute nempe nubendi, que juxta dicta n. 143. stringit, quamprimum fieri potest.

220 Resp. II. Si *secundo modo* præfixitur terminus, & termino præfixio Matrimonium non contrahitur, solvantur Sponsalia, & tollitur obligatio ex parte utriusque, five culpabiliter, five inculpabiliter ex parte unius, vel utriusque contractus Matrimonii non sequatur. Bosco loc. cit. n. 52. Dicassillo, & alii. Est tamen ex parte contra Sanchez lib. 1. Disp. 53. n. 6. & alios volentes, si ex culpa tantum unus venit, quòd Matrimonium non sequatur; altera verò pars ad nubendum parata fuisset, tolli obligationem præcisè ex parte innocentis, non autem nocentis. In quo consentit Layman lib. 5. tr. 10. p. 1. c. p. 2. n. 16. Item docet Sanchez loc. cit. n. 7. ex nulla parte tolli obligationem, est tamen per unum, quòd nihil Matrimonium contrahatur. si hic sine culpa est, & quotamèn Layman, ac alii dissentunt.